
DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 DEL 30-07-2020

Oggetto:

Assestamento generale del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell'art.

175, comma 8, del TUEL

L’anno  duemilaventi, addì trenta del mese di luglio alle ore 15:05 e seguenti,

nella Sala Consiliare del Comune di Guspini, si è riunito il Consiglio

Comunale in seduta Straordinaria  in Seconda convocazione:

Cognome e Nome Presenza Cognome e Nome Presenza

De Fanti Giuseppe Presente Manca Muriel Presente

Atzei Stefania Presente Pistis Marcello Presente

Caria Federica Assente Saba Roberta Presente

Cogoni Simona Presente Sanna Marta Presente

Dessi Rossella Presente Serru Marcello Presente

Guidarelli Cinzia Presente Soriga Federico Presente

Lampis Giovanni
Antonio

Presente Tuveri Francesca
Presente

Lisci Alberto Presente Uccheddu Roberta Presente

Totale presenti n.   15, Totale assenti n.    1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu.

Assume la presidenza il Presidente,  Rossella Dessi, il quale, constatato

legale il numero degli intervenuti per poter validamente deliberare, pone in

discussione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista

la proposta n. 43 del 09-07-2020 del responsabile del servizio BILANCIO,

PROVVEDITORATO/ECONOMATO, avente ad oggetto: "Assestamento

generale del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell'art. 175, comma

8, del TUEL";

Sentito

Il Sindaco illustrare la proposta;

Sentito

Il Responsabile del Servizio Finanziario;

Sentito

Il consigliere Pistis Marcello, il cui intervento è stato riportato nel verbale di

seduta;

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.02.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Dup per il triennio

2020/2022;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.02.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2020/2022 con i relativi allegati;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 06.03.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18.06.2020, esecutiva-

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione

per l'anno 2019 ed i relativi allegati;

Preso atto che

Il bilancio di previsione 2020/2022 è stato ulteriormente modificato a seguito

dell’adozione dei seguenti atti:

la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 06.03.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di

riserva ai sensi dell’art. 166, comma 4, del TUEL";

la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 31.03.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 2



bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 16.04.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 31.03.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 16.04.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 07.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di

riserva ai sensi dell’art. 166, comma 4, del TUEL" per emergenza sanitaria

Covid 19;

la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 22.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 18.06.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 24.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei

residui al 31.12.2019. Reimputazione dei residui attivi e passivi

all’esercizio 2020 e conseguente variazione";

la deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 24.04.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione all’assegnazione

finanziaria delle risorse periodo 2020- 2022";

la deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 22.05.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 18.06.2020;

la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 22.05.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di

riserva ai sensi dell’art. 166, comma 4, del TUEL";

la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 18.06.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di

previsione 2020-2022 (art. 175 comma 2 del TUEL);

la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 07.07.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al

bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175 comma 4 del TUEL), ratificata

con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 18.06.2020;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 3



la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 07.07.2020,-

regolarmente esecutiva, avente ad oggetto “Adeguamento delle previsioni

di cassa e del FPV inserite nel bilancio di previsione 2020-2022 alle

risultanze del rendiconto 2019";

Visto

l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “Mediante

la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare

dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica di tutte le voci di

entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il

mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamata

la nota del 06.07.2020 con la quale il responsabile finanziario ha richiesto di

effettuare una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa al fine di

comunicare le eventuali proposte di variazione al bilancio necessarie ad

assicurare il mantenimento del pareggio;

Viste

le istanze di variazione al bilancio avanzate dai responsabili dei servizi

depositate agli atti, ravvisando, fra le altre, le seguenti necessità:

adeguamento delle voci di entrata relative al Fondo di solidarietà-

comunale, al fondo unico regionale e ai fondi a favore degli emigrati;

inserimento dei capitoli relativi allo svolgimento del referendum-

confermativo popolare nel mese di settembre;

assestamento delle voci per minori entrate comunali dovute all’impatto-

della pandemia COVID-19;

assestamento dei capitoli relativi ai servizi a domanda individuale, quali il-

servizio di mensa e di trasporto scolastico;

rimodulazione dei capitoli inerenti il servizio di segreteria comunale e il-

personale, anche a seguito delle cessazioni e delle prossime assunzioni;

assestamento, in entrata e in spesa, dei capitoli inerenti la gestione dei-

cantieri comunali del Programma LavoRAS;

assestamento, in entrata e in spesa, dei capitoli inerenti la gestione del-

progetto Home Care Premium;

iscrizione delle somme e rimodulazione del progetto di potenziamento-

PUA/UVT;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 4



iscrizione delle somme relative all’indennità di ordine pubblico per-

l'emergenza COVID-19;

interventi urgenti di manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico “G.-

Deledda” per complessivi €. 212.671,96;

Preso atto

Che il presente assestamento prevede l’iscrizione di avanzo vincolato da

trasferimenti per complessivi €. 258.115,64 per le seguenti finalità:

€. 226.511,36 programma ritornare a casa;-

€. 21.204,28 progetto potenziamento PUA/UVT;-

€. 10.400,00 progetto “La Famiglia cresce”, economie fondi PLUS-

Comune di Pabillonis;

Che il presente assestamento prevede l’iscrizione di avanzo destinato

investimenti per complessivi €. 2.660,19 per le seguenti finalità:

€. 2.660,19 quota ente interventi urgenti manutenzione straordinaria-

edificio scolastico “G. Deledda”;

€. 50.000,00 per interventi urgenti negli edifici scolastici Fermi e Bonomi;-

Che il presente assestamento prevede l’iscrizione di avanzo di

amministrazione libero per complessivi €. 48.127,45  per le seguenti finalità:

€. 48.127,45 inserimenti in struttura periodo febbraio/dicembre 2020;-

Dato atto

Che l’emergenza sanitaria Covid-19 comporta la necessita di adottare

misure straordinarie per il ripristino di parte corrente, sia per le spese

impreviste sia soprattutto per le minori entrate;

Che le minori entrate causate dall'emergenza sanitaria ammontano a

complessivi 93.400,00 finanziate per €. 65.000,00 attraverso minori spese

causa COVID e per €. 28.400,00 attraverso l’utilizzo del fondo funzioni

fondamentali di cui art. 106 DL. 34/2020;

Tenuto conto

che i vari responsabili di servizio hanno dato riscontro della verifica di tutte le

voci di entrata e di spesa, al fine di procedere all’assestamento generale del

bilancio;

Vista

la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione, necessaria

ad adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, che si riportano

analiticamente nei prospetti allegati al presente provvedimento;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 5



Dato atto

che non si prevede di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in-

quanto ritenuto congruo;

che con suddetta variazione si ritiene necessario adeguare il fondo di-

riserva di € 30.535,82 assestandolo ad € 51.388,07;

Dato atto inoltre

che allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio nei residui attivi

tali da rendere necessario l’adeguamento del fondo crediti di dubbia

esigibilità accantonato al risultato di amministrazione;

Ritenuto

pertanto necessario, con la presente deliberazione, provvedere

all’assestamento generale di bilancio;

Dato atto

del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto che si

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Acquisiti

i pareri favorevoli del responsabile del servizio in ordine alla regolarità-

tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

267/2000;

il parere favorevole espresso in data 21-07-2020 dall’organo di revisione-

economico-finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n.

267/2000, allegato in copia al presente provvedimento per farne parte

integrante e sostanziale;

Visto

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 118/2011;-

lo Statuto Comunale;-

il vigente regolamento di contabilità;-

Constatato

che non vi sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, la Presidente

pone ai voti in forma palese per alzata di mano, Assestamento generale del

bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL,

come di seguito riportato:

Presenti 15-

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 6



Votanti 12-

Voti Favorevoli n. 12-

Contrari 0-

Astenuti 3 (Cogoni S., Guidarelli C., Pistis M.).-

DELIBERA

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato

Di applicare

ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2020

–2022 l’avanzo di amministrazione risultante dall'ultimo rendiconto

approvato, per un importo di € 358.903,28;

Di apportare

per i motivi meglio specificati in premessa, al DUP e al bilancio di previsione

2020 –2022, le variazioni di competenza e di cassa dell’ assestamento

generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del TUEL, secondo le

risultanze dei prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte

integrante e sostanziale;

Di demandare

a separato provvedimento l’adozione della salvaguardia degli equilibri di

bilancio;

Di dare atto

che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri

di bilancio come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e

sostanziale;

Di dare atto

che non vengono alterati gli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo di

cassa finale non negativo;

Di trasmettere

Il presente provvedimento al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216

comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Di pubblicare

la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione

trasparente;

Di dichiarare

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 7



con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano, la

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000:

Presenti 15, Votanti 12, Voti Favorevoli n. 12, Contrari 0, Astenuti n. 3-

(Guidarelli C., Cogoni S., Pistis M.).

Allegati:

All.01 – prospetto assestamento sintetico;-

All.02 – prospetto assestamento analitico;-

All.03 – prospetto verifica equilibri;-

All.04 – parere del Revisore dei Conti.-

IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO:

Il Presidente

 Rossella Dessi

Il Segretario Comunale

Dott. Gianluca Cossu

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30-07-2020

Pag. 8


